
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 8

COMUNE DI SINNAI
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, PIANIFICAZIONE GENERALE E ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA E SUAPE,
PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE
Numero Generale 801 del 30/08/2023
Numero Settore 40 del 17/08/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO DI ISTRUTTORIA DEGLI STUDI DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA E GEOLOGICO-
GEOTECNICA DI CUI AGLI ARTT. 24, 25 E 47 DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE
DEL PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO – VALUTAZIONE PRELIMINARE DEGLI STUDI
DI CUI ALL’ART. 8, COMMA 2, PROPEDEUTICA ALLA TRASMISSIONE ALL’AGENZIA
REGIONALE DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SARDEGNA – ATTIVITÀ DI
SUPPORTO AGLI UTENTI ED AL PERSONALE INTERNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da Geom. Paolo Monni



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 8

SETTORE URBANISTICA, PIANIFICAZIONE
GENERALE E ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA

E SUAPE, PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

N° REG. 801

DEL 30/08/2023

ISTRUTTORIA N° 40 DEL 17/08/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI
ISTRUTTORIA DEGLI STUDI DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA E GEOLOGICO-GEOTECNICA DI CUI AGLI ARTT.
24, 25 E 47 DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO –
VALUTAZIONE PRELIMINARE DEGLI STUDI DI CUI ALL’ART. 8, COMMA 2, PROPEDEUTICA ALLA
TRASMISSIONE ALL’AGENZIA REGIONALE DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SARDEGNA – ATTIVITÀ
DI SUPPORTO AGLI UTENTI ED AL PERSONALE INTERNO
CIG: J12B230017 CUP: J12B23001740002

Il Responsabile del Settore

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023 con il quale il Geom. Paolo Monni è stato nominato Responsabile del
Settore Urbanistica, Pianificazione Generale ed attuativa, edilizia privata e SUAPE, Protezione civile, con l’attribuzione
delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in
base a norma di legge e di regolamento;

PREMESSO che:

- il territorio del Comune di Sinnai presenta ampie aree con pericolosità idrogeologica perimetrate dal Piano di Assetto
Idrogeologico (P.A.I.) vigente;

- il PAI è disciplinato dalle relative Norme di Attuazione che definiscono la disciplina degli interventi ammissibili,
dettando prescrizioni di natura vincolante e stabilendo che i progetti proposti per l'approvazione, ricadenti nelle aree
di pericolosità idraulica e geologica molto elevata, elevata e media, devono essere accompagnati da uno studio di
compatibilità;

- l’art. 1 della L.R. 15.12.2014, n. 33 che attribuisce ai Comuni la competenza per l’approvazione degli studi di
compatibilità idraulica o geologica e geotecnica (previsti rispettivamente dall’articolo 24 e 25 delle norme tecniche di
attuazione del PAI), per gli interventi ricadenti nelle aree di pericolosità idraulica (di cui agli articoli 27, 28, 29, 30 delle
norme tecniche di attuazione del PAI) ovvero interventi che riguardino il patrimonio edilizio pubblico e privato, le
opere infrastrutturali a rete o puntuali, pubbliche o di interesse pubblico, nonché interventi riferiti all’attività di ricerca
e prelievi idrici e per la conduzione delle attività agricole, silvocolturali e pastorali;

- con Deliberazione della Giunta regionale N. 67/3 del 16.12.2016 L.R. n. 33/2014 “Norma di semplificazione
amministrativa in materia di difesa del suolo. Risorse annualità 2016 e 2017” è stato assegnato al comune di Sinnai un
contributo finalizzato attivare l’opportuno supporto tecnico alla fase istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 8

geologico-geotecnica, costituito da un ingegnere e da un geologo la cui competenza è prescritta dagli artt. 24 e 25
delle N.A. del PAI dell’importo di €3.777,50;

- con Deliberazione della Giunta regionale N. 54/2 del 6.11.2018 L.R. n. 33/2014 “Norma di semplificazione
amministrativa in materia di difesa del suolo”. Programmazione risorse annualità 2018 e 2019” è stato assegnato al
comune di Sinnai un contributo finalizzato all'attivazione del supporto tecnico alla fase istruttoria degli studi di
compatibilità idraulica e geologico-geotecnica di cui agli artt. 24 e 25 delle N.A. del PAI dell’importo di €3.490,00;

- con Deliberazione della Giunta regionale N. 59/12 del 27.11.2020 “L.R. n. 33/2014 “Norma di semplificazione
amministrativa in materia di difesa del suolo”. Programmazione risorse annualità 2020 e 2021” è stato assegnato al
comune di Sinnai un apposito contributo finalizzato all'attivazione del supporto tecnico alla fase istruttoria degli studi
di compatibilità idraulica e geologico-geotecnica di cui agli artt. 24 e 25 delle N.A. del PAI dell’importo di €6.508,22
per l’anno 2020 e € 6.508,22 per l’anno 2021 per un importo complessivo di € 13.016,44;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 30/12 del 30.09.2022, L.R. n. 33 del 15 dicembre 2014 “Norma di
semplificazione amministrativa in materia di difesa del suolo” è stato assegnato al comune di Sinnai un contributo
dell’importo di € 6.737,94 per l’anno 2022 e di € 6.737,94 per l’anno 2023;

- con determinazione n. 565 del 21.06.2023 è stata indetta manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco
di operatori economici da invitare alla successiva procedura per l’affidamento diretto del servizio di istruttoria degli
studi di compatibilità idraulica e geologico-geotecnica di cui agli artt. 24, 25 e 47 delle norme tecniche di attuazione
del Piano di Assetto Idrogeologico – valutazione preliminare degli studi di cui all’art. 8, comma 2, propedeutica alla
trasmissione all’agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna – attività di supporto agli utenti ed al
personale interno;

- con determinazione n. 660 del 14.07.2023 sono stati approvati i Verbale n. 1, 2 e 3 relativi all’indagine di mercato e
l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 10/02/2023 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2023/2025, anno 2023 e successive variazioni;

DATO ATTO:
- che allo stato attuale nella dotazione organica del Comune non sono presenti le figure professionali necessarie alle

quali affidare l'istruttoria delle pratiche di competenza, ricadenti all’interno delle aree perimetrate dal PAI e che
occorre, pertanto, ricorrere ad un professionista esterno avente specifiche competenze in ambito idraulico;

- che l’Autorità Idraulica dovrà provvedere all’istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e di invarianza idraulica
redatti ai sensi degli artt. 24, 25 e 47 delle Norme tecniche d’attuazione del PAI, nonché alla valutazione preliminare
degli studi di cui all’art. 8, comma 2, propedeutica alla trasmissione all’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico
della Sardegna, e alle attività di supporto agli uffici e ai privati;

VISTO quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lett b) D.lgs 36/2023 che prevede “affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che il R.U.P. ha provveduto alla determinazione dei corrispettivi da porre a base d’asta per l’affidamento
del servizio in oggetto dell’importo di € 16.594,77, oltre cassa e IVA al 22%;

RICHIAMATI:
- il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture D.lgs 36/2023, il quale all’art.17, “Fasi delle

procedure di affidamento”, comma 1, prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 8

- il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali D.lgs 267/2000, il quale all'art. 192 “Determinazioni a contrattare e
relative procedure” prevede che "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

DATO ATTO che la procedura sarà interamente svolta attraverso la piattaforma per gli acquisti telematici “Sardegna
CAT”;

RITENUTO di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento del servizio di
istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e di invarianza idraulica redatti ai sensi degli artt. 24, 25 e 47 delle Norme
tecniche d’attuazione del PAI, nonché alla valutazione preliminare degli studi di cui all’art. 8, comma 2, propedeutica alla
trasmissione all’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, e alle attività di supporto agli uffici e ai privati,
mediante richiesta d’offerta Rdo con l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT agli operatori economici di cui
all’elenco approvato con determinazione n. 660 del 14.07.2023, secondo il criterio del minor prezzo;

VISTI la lettera d’invito e i relativi allegati, allegati alla presente, da inviare al soggetto individuato con la modalità
suddetta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il Geom. Paolo Monni;

DATO ATTO che questa Stazione appaltante in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n.
136/2010) ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) il codice CIG Z133C1F59D;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023, il contratto verrà
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 09/06/2023 è stato applicato l’avanzo di
amministrazione vincolato dell’importo complessivo di € 23.244,38, anno 2022, quale entrata vincolata RAS;

VISTI
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e

successive modificazioni e integrazioni;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulle

competenze dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- Rilevato che l’art. 109 – comma 2° - del sopracitato decreto legislativo dispone che nei comuni privi di personale con

qualifiche dirigenziali, le funzioni sopraddette siano espletate dai Responsabili degli Uffici e Servizi;
- Decreto Legislativo 36/2023;

DETERMINA



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 8

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. DI INDIRE la procedura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) D.lgs 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio
di istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e geologico-geotecnica di cui agli artt. 24 e 25 e 47 delle norme
tecniche di attuazione del Piano di Assetto Idrogeologico – valutazione preliminare degli studi di cui all’art. 8, comma 2,
propedeutica alla trasmissione all’agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna – attività di supporto agli
utenti ed al personale interno;

3. DI INVITARE alla predetta procedura di affidamento, mediante richiesta d’offerta (RdO) sulla piattaforma
telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, 5 (cinque) operatori economici di cui all’elenco
approvato con determinazione n. 660 del 14.07.2023, che risultano avere i requisiti previsti nella lettera di invito;

4. DI APPROVARE la predetta lettera d’invito e i documenti di gara allegati al presente atto;

5. DI SPECIFICARE in ottemperanza al disposto di cui all’art. 192 del T.U.E.L. e successive modificazioni ed
integrazioni e all’art.17 comma 1 del D.lgs 36/2023, quanto appresso:

Il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio così come descritto e richiamato nella premessa
narrante;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e geologico-
geotecnica di cui agli artt. 24 e 25 e 47 delle norme tecniche di attuazione del Piano di Assetto Idrogeologico –
valutazione preliminare degli studi di cui all’art. 8, comma 2, propedeutica alla trasmissione all’agenzia regionale del
distretto idrografico della Sardegna – attività di supporto agli utenti ed al personale interno;
le modalità di scelta del contraente: mediante affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) D.lgs 36/2023;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere;

6. DI DARE ATTO che questa Stazione appaltante in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari (L. n. 136/2010) ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) il codice C.I.G:
Z133C1F59D;

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 lettera c) del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di €
21.055,44, di cui € 16.594,77 per onorari servizio di istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e geologico-
geotecnica di cui agli artt. 24 e 25 e 47 delle norme tecniche di attuazione del Piano di Assetto Idrogeologico –
valutazione preliminare degli studi di cui all’art. 8, comma 2, propedeutica alla trasmissione all’agenzia regionale del
distretto idrografico della Sardegna – attività di supporto agli utenti ed al personale interno, oltre INARCASSA al 4% di €
663,79ed IVA al 22% di € 3.796,88, sul Bilancio pluriennale 2023-2025, come sotto dettagliato:

Capitolo spesa Piano dei conti finanziario Programma Importo € anno

1305000 1.03.02.10.001 09.05 21.055,44 2023

8. DI DARE ATTO, infine, che il suddetto impegno di spesa risulterà esigibile nel seguente modo:

Importo dichiarato Esigibile Anno di
Esigibilità

€ 21.055,44 2023

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 8

10.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’apposizione del visto di
copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Istruttore Amministrativo
PITZALIS CLAUDIA

Il Responsabile del Settore
Geom. Paolo Monni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 17/08/2023 Il Responsabile del Settore
Geom. Paolo Monni

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, 151, co. 4 e 153, co. 5, d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria
della spesa impegnata con la presente determinazione.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO DI ISTRUTTORIA DEGLI STUDI DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA
E GEOLOGICO-GEOTECNICA DI CUI AGLI ARTT. 24, 25 E 47 DELLE N.T.A DEL P.A.I.
CIG: Z133C1F59D
Descrizione Capitolo: L.R. 33/2014 - STUDI DI COMPATIBILITA' IDRAULICA, GEOLOGICA, GEOTECNICA DI CUI
ALLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PAI (E 148700)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 92
Vincolo Bilancio: 187 CONTRIBUTO R.A.S. L.R. 33/2014 - STUDI DI COMPATIBILITA' IDRAULICA, GEOLOGICA,
GEOTECNICA DI CUI ALLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PAI
Vincolo Tesorerira: 1 VINCOLATO CORRENTE

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.10.001 09.05 1305000
1 - Incarichi libero

professionali di studi,
ricerca e consulenza

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

449 563 21.055,44 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001387

Eventuali note:

Sinnai, 30/08/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Paola Pitzalis



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 8 di 8


